movens, *bewegende Kraft* 2 6 ad 2; *Bewegungsprinzip* 2 6 ad 2 | – **motum**, *bewegtes Bewegendes* 5 10 c., 23 1 ad 7, 25 4 c. | – **primum** –, *Erstes Bewegendes* 23 1 ad 7.

multa, *Vielheit, vieles* 8 14 c.

multiplicatio, *Vielfältigkeit* 8 10 c., 23 5 c.

multitudo, *Menge* 2 9 c., 2 10 c., *Vielheit* 2 10 c.; *Vielzahl* 2 10 c., 23 5 c.; *Masse (von Menschen)* 5 10 ad 7, 22 9 ad 2.

mundum esse (feri), *rein sein (werden)* 28 7 ad 7.

munus gratiae, *Gnadengabe* 23 6 ad 3.

mutatio, *Veränderung* 1 6 c., 2 13 c., 28 6, 28 9 c., *Änderung* 1 6 c.; *Wandel* 1 6 c.; *Übergang* 28 1 c. | – **spiritualis**, *geistige Umwandlung* 28 2 ad 10.

natura, *Natur* 1 10 c., 2 2 c., 2 3 ad 12, 2 7 c., 10 10 ad 9, 11 1 c., 12 3 c., 12 3 ad 16, 12 4 ad 4, 13 1 c., 13 1 ad 2, 16 1 c., 16 1 ad 2, 16 2 c., 16 3 ad 5, 18 2 c., 21 6 ad 9, 22 1 ad 11, 22 5 c., 23 4 c., 23 6 ad 3, 24 10 c., 24 10 ad 2, 26 9 ad 7, 26 9 ad 4 in contr., 27 2 c., 27 7 c., 28 8 c., 28 6 | – **angelica**, *Engelnatur* 16 1 c., 18 4 ad 7, 24 3 c., 24 9 ad 2, 24 11 ad 10 | – **animae**, *Natur der Seele* 10 9 c., 16 1 c., 16 3 c., 19 1 ad 5 | – **e Christi**, *Naturen Christi* 20 1 c., 29 | – **communis**, *allgemeine Natur* 2 4 c., 2 9 c., 8 7 c. II – **corporea**, *körperliche Natur* 15 1 ad 7, 15 2 c., 19 1 12, 24 10 ad 2 II – **corrupta (lapsa)**, *verderbte (gefallene) Natur* 24 11 ad 1, 24 12 c. | – **creata**, *geschaffene Natur* 22 5 c., 24 3 c., 27 2 c. | – **divina**, *göttliche Natur* 20 1 c., 24 3 c., 24 7 c., 29 3 c., | – **generis**, *Natur der Gattung* 23 7 c., | – **humana**, *menschliche Natur* 10 11 ad 3, 12 3 c., 12 3 ad 18, 13 1 ad 1, 14 2 c., 14 10 ad 1, 18 1 ad 1, 18 2 c., 18 2 ad 7, 20 1 c., 24 3 c., 24 4 ad 9, 24 9 ad 2, 24 11 ad 10, 28 4 ad 7, 29 2, 29 4 ad 3, 29 4 ad 4, 29 4 ad 5 | – **incorporea**

(*intellectualis*), unkörperliche (geistige) Natur 8 7 c., 19 1 ad 14, 24 3 ad 4 | – *individui*, Natur des Individuums 25 6 ad 4, 26 10 c., 27 2 | – *inferior (superior)*, niedere (höhere) Natur 15 1 c., 15 1 ad 2, 24 2 c., 24 11 ad 5 | – *insensibilis*, empfindungslose Natur 22 4 c. | – *particularis*, 13 1 ad 2 | – *propria*, spezifische Natur 2 4 c., 2 5 c., 13 1 ad 2 | – *rationalis*, logisch verfahrenende Natur 24 3 ad 4; vernunftbegabte Natur 22 4 c., 24 7 c., 25 1 c., 29 8 ad 2 | – *rerum*, Natur der Dinge 1 5 ad 16; natürliche Reihe der Dinge 2 12 ad 1; Wirklichkeit 21 1 c. | – *sensitiva*, empfindungsfähige Natur 22 4 c. | – *singularis*, singuläre Natur 2 5 c. | – *speciei*, Natur der Spezies 2 5 6 ad 4 | – *spiritualis*, geistige Natur 15 1 c., 24 10 ad 2, 29 3 c. | – *universalis*, allgemeine Natur 10 8 c., 13 1 ad 2.

naturalia, natürliche Ausrüstung 8 3 c., 24 7 ad 9, 24 7 ad 10, 27 6 ad 3; Naturanlage 8 3 c., 24 15 c.

naturalis, natürlich, naturgemäß 12 3 c., 12 3 ad 16, 24 10 ad 1, 24 10 ad 13, 25 6 ad 4, 26 1 c.

necessarius, notwendig 2 12 c., 2 12 ad 1, 2 12 ad 2, 2 12 ad 3, 2 12 ad 4, 8 12 c., 12 3 c., 22 6 c., 23 1 ad 2 | – *a ad fidem*, was zu glauben notwendig ist 14 11 ad 1 | – *a ad salutem*, was zum Heil notwendig ist 12 2 c., 14 11 ad 1 | – *o*, notwendig 6 3 ad 3, 11 1 c., 23 5 c.,

necessitas, Notwendigkeit 2 14 ad 3, 2 14 ad 5, 12 11 c., 17 3 c., 22 5, 22 6, 23 4, 23 5, 24 10 ad 4, 24 10 ad 5; Zwang 5 10 c.; notwendige Vorbedingung 28 8 c. | – *absoluta*, absolute Notwendigkeit 2 13 c., 17 3 c., 23 4 ad 1, 24 1 ad 13 | – *causae primas*, Notwendigkeit der Ersten Ursache 23 5 c. II – *coactionis*, Notwendigkeit des Zwanges 17 3 c., 22 5 c., 22 5 ad 12, 23 4 c. | – *conditionata*, bedingte Notwendigkeit 24 1 ad 13 | – *ex suppositione*, Notwendigkeit auf Grund einer Voraussetzung 2 13 c., 17 3 c., 23 4 ad 1, 23 4 ad 10, 23 4 ad 11 | – *gratiae*, Notwendigkeit der Gnade 24 12 c. | – *inclinationis naturalis*, Notwendigkeit natürliche Neigung 22 5 c., 22 5 ad 12, 24 12 ad 9 in contr., 25 1 c. | – *naturae*, Notwendigkeit 3 1 c., 5 8 c., 23 4 c., 23 5 ad 1, 25 1 c. | – *scientiae*, Notwendigkeit des Wissens 22 5 ad 12 | – *voluntatis*, Notwendigkeit des Willens 24 1 ad 18, 27 3 c. | – *voluntatis divinae*, Notwendigkeit des göttlichen Willens 23 4 | *esse de – te alicuius*, notwendig zu etwas gehören 2 10 c. | *provenire ex – te*, notwendig hervorgehen 22 1 c., 24 14 c. | *ex – te evenire*, mit Notwendigkeit geschehen 2 12 c.; mit Notwendigkeit folgen (sich ergeben) 5 4 ad 7, 5 4 ad 8 | *de – te movere*, mit Notwendigkeit bewegen 27 3 c., | *per viam – tis*,

in einem notwendigen Ablauf 5 10 c.

negatio, Negation 1 1 ad 7, 1 5 ad 2, 2 15 c., 3 4 ad 3, 5 2 ad 7, 8 14 c., 21 1 c., 21 5 ad 7, 28 9 c. | – **naturalis**, natürliche Negation 9 3 ad 2 | – **realis**, reale Negation 28 6.

negative (infinitus), negativ (unendlich) 2 2 ad 5, 2 9 ad 7.

nihil, Nichts 22 6 ad 3 | *Ex – o esse*, aus dem Nichts stammen 24 7 c.

nobilis, hochstehend, wertvoll, von hoher Art 20 2 ad 3, 22 11 c.

nobilitas, Wert 22 11 c.

nocivus, schadenstiftend, schädlich 2 15 ad 4, 25 2 ad 2, 25 2 ad 3, 26 1 c., 26 4 ad 7.

nomen, Name 4 1 c., 17 1 c., 21 6 c., Name Gottes 2 11 c., 4 1 ad 10, 5 8 ad 3, 23 3 c., 24 3 ad 1 | – **relativum**, relativer Name 4 5 c. | – **ina transcendentia (ens, unum, verum, bonum)**, transzendente Entitäten (das Seiende, Eine, Wahre, Gute) 1, 21 | **in vi – inis**, in bloßer Wortbedeutung 10 10 ad 8.

non ens, Nichtseiendes 1 1 ad 7, 1 5 ad 2, 1 8 ad 9, 2 11 ad 5, 3 4 ad 6, 21 2 ad 2.

non esse, Nichtsein 2 3 ad 16, 5 2 ad 6, 10 12 ad 7, 23 7 c. | – **dei**, Nichtsein Gottes 10 12 ad 7 | – **sui**, das eigene Nichtsein 10 12 ad 7.

notio, Vorstellung 10 9 c.

notitia, Kenntnis, Erkenntnis 2 5 ad 4, 24 4 ad 14; Wissen 3 3 ad 8, 3 3 ad 9, 10 3 c., 17 1 c.; Vorstellung 10 9 ad 1 in contr. | – **praeteritorum**, Wissen um das. Vergangene 10 2 c. | – **sui**, Selbsterkenntnis 10 8 c., 10 8 ad 1.

notum per se, durch sich selbst bekannt 10 12 c.

numerus, Zahl 6 4 c., 6 4 ad 7, 20 4 ad 1, 21 2 ad 4, 21 6 ad 3 | – **formalis**, formale (zählende) Zahl 6 4 c. | – **materialis**, materiale (gezählte) Zahl 6 4 c.

oboedientia, Unterworfenheit 8 12 ad 4; Gehorsam 17 5 ad 1, 17 5 ad 3.

objectum, Objekt 1 10 c., 2 5 ad 16, 10 1 ad 2, 10 9 c., 10 11 c., 11 3 ad 11, 14 12 c., 15 2 c., 16 1 ad 13, 22 1 ad 8, 22 10, 22 13 c., 22 14 ad 4, 24 6 c. II – **animae**, Objekt der Seele 22 10 c. | – **appetitus inferioris (superioris)**, Objekt des niederen (höheren) Strebens 25 | – **cognoscibile**, Erkenntnisgegenstand 2 6 c. | – **concupiscibilis**, Objekt des Begehrungsvermögens 25 2, 25 3, 25 4, 25 5, 25 6, 25 7, 26 4, 26 5 | – **electionis**, Gegenstand der Wahl 22 15 c. | – **excedens, excellens**, überragender Gegenstand 13 1 ad 6, 26 4 c. | – **fidei**, Gegenstand des Glaubens 14 4 c., 14 8 c., 14 8 ad 3, 14 8 ad 4, 14 8 ad 5, 14 8 ad 13, 14 8 ad 15, 14 8 ad 16, 14 9 c., 14 12 c., 18 3 c. | – **intellectus**, Gegenstand des Verstandes 15 2 c., 15 2 ad 3, 22 1 ad 8, 22 10 ad 4, 22 11 ad 3 in contr., 25 3 c. | –

irascibilis, Objekt des Reaktionsvermögens 25 2, 25 3, 25 4, 25 5, 25 6, 25 7, 26 4, 26 5 |
– **particulare**, partikuläres Objekt 25 3 c. | – **prophetiae**, Objekt der Prophetie 14 8 ad 13 |
– **rationis**, Objekt der Vernunft 15 1 ad 7 | – **rationis superioris**, Objekt der höheren
Vernunft 15 3 ad 5, 18 1 ad 9 | – **scientiae**, Gegenstand des Wissens 14 9 c. | – **sensus**,
Objekt der Sinne 25 3 c. | – **universale**, allgemeines Objekt 22 1 ad 8, 25 3 c. | – **visionis**,
Gegenstand des Schauens 14 8 ad 3, 14 8 ad 4 | – **voluntatis**, Objekt des Willens 6 2 c., 22 6
c., 22 9 c., 22 10 c., 22 11 ad 3 in contr., 22 13 c., 22 15 c., 23 7 c., 26 6 ad 7, 27 3 c.

obstinatus, verstockt, verhärtet 23 7 ad 6, 24 10, 24 11.

odium, Haß 25 2 ad 7, 26 4 c., 26 5 c.

offensa, Anstoß (Anstoßnehmen, Anstoßgeben), 28 2.

officium, Leistung 15 2 ad 7. **operabile**, praktische Aufgabe 2 8 C., 5 1 c., 15 3 c.;
Gegenstand des Handelns 2 6 ad 2 | – **particulare**, spezielles Unternehmen 24 2 c.

operari, ausführen 2 8 c., 3 3 c.; hervorbringen 3 3 c.

operatio, Betätigung, Tätigkeit 1 12 c., 10 11 ad 6, 19 1 c., 20 1 ad 2, 20 5 c., 22 4 ad 3, 24
2 c., 28 3 ad 20; Schaffen 4 2 ad 7; Tätigsein 8 6 c.; Wirken 1 9 c., 11 4 c., 22 3 c., 28 1 ad 8;
Durchführung, Ausführung 22 15 ad 2, 23 3 c. | – **naturalis**, natürliches Wirken 13 1 c., 24
14 c., 27 2 c. | – **naturae**, naturhaftes Wirken 23 2 c. | – **affectivae partis**, Streben 10 9
ad 7 | – **affectus**, Tätigkeit des Gemüts 10 11 ad 6 | – **cognitivae partis**,
Erkenntnistätigkeit 10 9 ad 7 | – **creaturae**, Wirken eines Geschöpfes 12 4 c. | – **divina**
(**dei**), göttliches (Gottes) Wirken 12 4 c., 23 2 c., 23 4 ad 7, 24 11 ad 5, 28 3 c. | – **gratiae**,
Wirken der Gnade 27 3 c. | – **intellectus**, Tätigkeit des Verstandes 10 11 ad 6, 14 1 c., 26 6
ad 2 in contr., 26 9 ad 3 in contr., | – **spiritualis**, geistiges Wirken 27 2 c., 27 5 ad 17 | –
supernaturalis übernatürliches Wirken 27 3 c.

opinio, Meinung 1 12 c., 2 12 c., 11 1 c., 14 1 c., 18 6 c.

opinativum, Potenz der Meinung 15 2 ad 3.

opponi, entgegengesetzt sein 2 15 ad 4.

oppositio, oppositum, Gegensatz 2 15 ad 4, 28 6.

opus, Werk 2 8 c., 2 13 c., 3 1 c., 11 1 c., 24 1 ad 1; Wirken 6 2 c.; Auswirkung 4 8 c. | –
agendum, zu wirkendes Werk 3 1 c. | – **Christi**, Werk Christi 29 7 | – **dei**, Gottes Werk 28
7 ad 10 | – **humanum**, menschliches Werk 29 7 | – **humanum gratia informatum**,
von der Gnade geformtes menschliches Werk 29 7 | –

meritorium, verdienstliches Werk 24 1 ad 2, 24 1 ad 9, 24 9 ad 5, 29 5 c., 29 7 | – **naturae**, Werk der Natur 5 2 c.

orare pro aliquo, für jemanden beten 24 11 ad 8.

oratio, Gebet 6 6 c.; Rede 1 3 c. | – **in vi – onis**, im Sinne einer Aussage 10 10 ad 8.

ordo, Ordnung 1 1 c., 21 6 c.; Beziehung 1 3 c.; Anordnung 6 3 c.; Hinordnung auf 1 6 c., 5 1 ad 1; ordnungsgemäßer Platz 1 1 ad 5; Verhältnis 2 12 c. | – **causarum**, Ordnung der Ursachen 5 9 ad 7; Reihe der Ursachen 12 10 c. | – **dignitatis**, Rangordnung 22 11 ad 6 | – **naturae (gratiae)**, Natur- (Gnaden-) ordnung 20 4 c., 24 9 ad 2 | – **originis**, Ursprungsordnung 22 11 ad 6 | – **praedestinationis**, Ordnung der Prädestination 23 2 c. | – **providentiae**, Ordnung der Vorsehung 5 7 c. | – **sapientiae**, Ordnung der Weisheit 23 2 c. | – **universalis causarum**, allgemeine Kausalursache 13 1 ad 2 | – **universi**, Ordnung des Weltalls 11 1 c. | – **voluntatis in finem**, Verhältnis des Willens zum Ziel 22 6.

ordinare, hinordnen, bestimmen 2 3 c., 2 4 c., 5 4 c., 22 1 c., 23 1 c.

organum, Organ 1 9 c., 5 10 c., 29 4 c. | – **corporale**, körperliches Organ 8 2 c., 10 5 c., 11 3 ad 11, 13 4 c., 15 2 c., 16 3 c., 18 8 c., 18 8 ad 2, 18 8 ad 4, 19 1 c., 22 4 c., 22 4 ad 3, 22 5 c., 22 9 ad 6, 22 10 ad 2, 23 1 c., 26 1 c., 26 3 c., 26 3 ad 11, 26 9 ad 3, 26 9 ad 7, 27 3 c., 29 8 ad 5, 29 8 ad 10 | – **materiale**, materielles Organ 8 11 c.

origo, Ursprung 4 2 c.

paganus, Heide 14 10 ad 10, 14 11 ad 5.

pars, Teil 10 1 ad 5 | – **affectiva**, Gemüt 10 9 c., 10 9 ad 7, 10 9 ad 1 in contr. | – **animae**, Seelenteil 10 1 ad 5, 15 2 ad 2 | – **cognoscitiva**, Erkenntnisvermögen 10 9 c., 10 9 ad 7 | – **inferior**, niederer Teil (der Seele) 10 11 ad 3, 24 5 ad 4 | – **intellectiva**, geistiger Teil 10 2 c., 14 1 ad 9, 15 2 c., 20 2 c., 25 6 c., 26 3 ad 6, 26 3 ad 12; Verstand 10 9 ad 1 in contr. | – **sensitiva**, sinnlicher Teil 10 2 c., 10 5 c., 14 1 ad 9, 15 2 c., 15 2 ad 7, 20 2 c., 24 5 ad 4, 25, 26 3 ad 12; Sinnlichkeit 10 2 c. | **e maiore (minore) – te**, in der größeren (kleineren) Zahl 5 2 c.

participare, teilhaben 2 1 c., 2 9 c., 3 7 ad 3, 5 8 c., 20 2 ad 3, 21 4 c. | – **bonitatem**, an der Güte teilhaben 2 8 c., 20 4 c., 21 4 c., 23 1 ad 1, 23 3 c., 29 5 c. | – **esse**, einen Seinsanteil haben 2 5 c., 20 4 c., 20 4 ad 1, 21 2 c., 21 5 c. | – **scientiam**, Anteil am Wissen haben 2 1 c.

participatio, Teilhaben 1 6 c., 3 4 c., 19 1 ad 13, 21 1 ad 1, 21 5 c.; das, woran etwas Anteil hat 20 2 ad 3; Anteil 22 11 ad 4 in contr.

particulare, das Besondere 1 5 ad 14, 22 4 ad 2, 22 4 ad 3, 22 4 ad 4, 22 9 ad 6; das Partikuläre 2 6 ad 3, 25 1 ad 6.

passibilitas, Leidensfähigkeit 26 10 ad 1, 29 5 ad 5.

passio, Einwirkung 3 3 c.; Leiden 8 6 c., 14 8 ad 1, 14 8 ad 14, 23 8 ad 4, 26 6 ad 4 in contr., 29 7 ad 9, 29 7 ad 10; Passion (seelischer Zustand) 2 1 c., 5 10 c., 10 11 ad 3, 12 1 c., 12 1 ad 1 in contr., 13 2 c., 15 1 ad 12, 20 2 c., 22 9 ad 3, 22 9 ad 6, 22 13 ad 13, 23 3 c., 24 1 ad 19, 24 4 c., 24 10 c., 24 11 c., 24 12 c., 25 1 ad 4, 25 2 c., 25 2 ad 7, 25 3 c., 25 3 ad 5, 25 3 ad 7, 25 4 5, 25 4 ad 5, 26.

passivus, passiv 25 1 c., 26 3 c., 26 3 ad 4, 26 3 ad 5.

paternitas, Vaterschaft 1 5 ad 20, 3 2 ad 1.

pati, leiden, erleiden 1 10 c., 8 9 c., 25 5 c., 26.

patiens, das Wirkungerfahrende, das Leidende, das Erleidende 5 8 c., 8 6 c., 8 9 c., 23 5 c., 25 5 ad 13, 26, 28 3 c.

patria, himmlische Heimat 10 11 c.

pax, Friede 22 1 ad 12.

peccator, Sünder 23 8 c., 28 2 ad 7.

peccatum, Sünde 5 5 c., 15 2 ad 3, 15 3 c., 15 4 ad 2, 16 2 ad 7, 17 4 c., 17 4 ad 5, 17 4 ad 8, 17 4 ad 9, 17 5 c., 18 6 ad 1, 18 6 ad 5, 21 6 ad 9, 22 5 ad 6, 22 5 ad 7, 23 7 ad 2, 24 1 ad 7, 24 9 c., 24 10 c., 24 10 ad 1, 24 10 ad 2, 24 10 ad 3, 24 10 ad 4, 24 10 ad 5, 24 10 ad 11, 24 11, 24 12, 24 13, 25 5, 26 6 ad 17, 27 5 ad 8, 27 5 ad 12, 28; Fehlgreifen, Fehlwirkung 24 7 c., 24 8 c.; Sündenfall 29 4 ad 3 | – **actuale**, aktuelle Sünde 28 3 ad 4 | – **carnale**, fleischliche Sünde 12 5 c. | – **in spiritum sanctum**, Sünde gegen den Hl. Geist, 24 11 ad 2, 24 11 ad 6, 24 11 ad 7 | – **mortale**, Todsünde 12 1 ad 6, 15 4 ad 2, 15 5 c., 22 5 ad 7, 24 1 ad 10, 24 12, 24 13, 25 5, 26 6 ad 17, 28 2 c. | – **omissionis**, Unterlassungssünde 23 7 ad 7, 18 3 ad 4 | – **originale**, Erbsünde 6 2 ad 9, 24 12 c., 24 12 ad 2, 25 6, 27 7 ad 1, 28 3 ad 4, 28 3 ad 14 | – **personale**, persönliche Sünde 29 7 ad 10 | – **spirituale**, geistige Sünde 12 5 c. | – **veniale**, läßliche Sünde 12 1 ad 6, 15 4 ad 2, 15 5 c., 22 5 ad 7, 23 7 ad 4, 24 1 ad 10, 24 12 c., 24 13 c., 25 5 c., 26 6 ad 17.

percipere, wahrnehmen, auffassen 10 8 c., 28 3 ad 6.

perfectibile, zu Vervollkommnendes, zu Vollendendes 4 2 ad 7, 15 2 ad 11, 21 1 c.; das, was vollendet werden kann (soll) 8 1 c., 21 3 ad 1; das Vollkommenheitempfangende 8 1 c., 21 3 c., 21 3 ad 3, 27 3 ad 24.

perfectio, Vollkommenheit 2 1 c., 2 1 ad 4, 2 2 c., 2 11 c., 4 2 ad 7, 5 8 c., 8 1 c., 8 3 ad 12, 9 2 c., 14 1 ad 5, 14 10 c., 15 2 ad 11, 18 1 c., 18 2 c., 20 1 ad 5, 20 1 ad 8, 21 2 ad 8, 21 3 c., 27 3 ad 24; Vollendung 2 3 ad 1, 2 3 ad 13, 9 3 c., 18 1 c.; Vorzug 6 4 ad 2, 14 1 ad 5, 15 3 ad 2 | – **caritatis**, Vollkommenheit der Liebe 10 10 ad 5 | – **cognitionis**, Vollkommenheit der Erkenntnis 3 1 ad 1 | – **gratiae**, Gnadenvorzug 18 2 c. | – **intellectus**, Verstandesgabe 12 5 c. | – **naturalis**, natürliche Vollkommenheit 18 2 c., 18 7 c., 20 3 c. | – **scientiae**, vollkommenes Wissen 14 10 c. | – **spiritualis**, geistliche Vollkommenheit 29 8 c. | – **supernaturalis**, übernatürliche Vollkommenheit 20 3 c. | – **universi**, Vollkommenheit des Universums 5 3 c., 5 3 ad 2.

perfectivum, Vollkommenheitgebendes 21 1 c., 21 3 c., 21 6 c.

perfectum, das Vollkommene 1 9 c., 18 2 c., 21 2 ad 8, 24 1 ad 14.

perfici, Vollendung finden 2 3 ad 1; zur Vollkommenheit geführt werden, Vollkommenheit erhalten 5 10 c., 21 1 c., 21 3 ad 1 in contr.

permissio, Zulassung 23 3 c.

perpetuus, beständig 1 5 ad 14.

perpetuitas, beständige Dauer 5 3 c.

perscrutari, bis zu Ende erforschen 5 2 ad 11.

perseverantia, Beharrlichkeit, Beharren 24 13 c., 24 13 ad 3, 27 5 ad 2, 27 5 ad 6.

persona, Person (göttliche) 1 7 c., 3 2 ad 1, 4 2 c., 4 2 ad 7, 10 13 c., 16 2 ad 7, 20 1 ad 9, 27 2 ad 3, 29 1 c., 29 2, 29 3 c., 29 5 c., 29 7 c., 29 7 ad 11 | – **communis**, Amtsperson 20 5 ad 3 | – **mystica**, mystische Person 29 7 ad 11 | – **singularis**, Einzelperson 29 5 ad 3.

phantasma, Phantasma 2 6 c., 2 6 ad 2, 8 5 c., 8 13 ad 4, 10 2 ad 7, 10 5 c., 10 6 c., 10 6 ad 7, 10 6 ad 8, 10 8 ad 1, 10 9 c., 10 11 c., 11 3 c., 11 3 ad 12, 12 3 c., 18 5 ad 5, 18 5 ad 6, 18 5 ad 8, 18 8 ad 3, 18 8 ad 4, 19 1 c., 19 2 c., 26 3 ad 13, 28 3 ad 6.

phantasia, Phantasie 1 11 c., 10 6 ad 7, 22 5 ad | – **organum – ae**, Phantasieorgan 10 6 c.

physica, Physik 15 2 ad 3.

plenitudo divinitatis, Fülle der Gottheit 29 5 ad 1 | – **gratiae**, Fülle der Gnade 25 5 ad 1.

pluralitas, Vielheit 3 2 c. | – **idearum**, Vielheit der Ideen 3 2 ad 6, 3 8 ad 1 | – **rationis**, gedankliche Vielheit 3 2 ad 3 | – **rerum**, Vielheit der Dinge 3 2 c.

poena, Strafe 5 5 c., 5 6 c., 6 ad ult. in contr., 7 8 ad 2, 16 2 ad 7, 24 1 c., 24 12 ad 2, 24 12 ad 16, 25 6 c., 26 1 c., 26 1 ad 13, 26 6 ad 13, 28 2 c., 28 6, 29 7 c.

poenalitas, Strafleiden 26 6 ad 4 in contr., 26 6 ad 6 in contr.

poenitentia, Reue 26 4 ad 6.

poenitere, bereuen 24 11 ad 4.

positio, Position (positive Setzung) 21 5 ad 7 | – **absoluta**, absolute Setzung 21 1 c.

possibilis, möglich 22. 13 ad 12, 23 1 ad 2; aufnahmefähig 23 2 ad 3.

posterius natura (tempore), der Natur (Zeit) nach später 28 7 ad 13 | – **per** –, (sachlich) später 1 2 c.; sekundär 1 2 c., 11 3 c.

potentialitas, Potentialität 26 1 c. **potestas**, Macht 2 3 ad 11, 12 4 c., 24 1 ad 1, 25 5 c.

potentia, Potenz (Fähigkeit, Vermögen) 1 9 c., 8 3 c., 8 9 c., 8 10 c., 8 14 c., 10 1 c., 10 3 c., 10 6 c., 10 9 c., 14 4 c., 14 7 c., 15 1 c., 15 2 c., 15 2 ad 2, 15 2 ad 6, 15 2 ad 7, 15 2 ad 11, 16 1 c., 16 1 ad 2, 20 1 ad 1, 20 2 c., 22 4 ad 4, 22 10 c., 22 13 c., 22 13 ad 7, 22 13 ad 8, 22 13 ad 13, 24 4 c., 24 4 ad 9, 24 4 ad 11, 24 5 c., 24 10 c., 27 5 ad 9, 28 3 ad 9, 28 7 ad 13, 28 8 ad 4 in contr.; Möglichkeit 2 3 ad 13; Macht 2 8 c., 5 1 c., 10 11 ad 8, 22 6 ad 3, 23 2 ad 3 | – (**dei**), Schöpfermacht 2 3 ad 11, 2 8 c. | – **activa**, aktives Vermögen, aktive Potenz 2 4 ad 7, 6 1 ad 8, 11 1 c., 12 3 ad 18, 14 3 c., 16 1 ad 13, 18 2 c., 22 6 ad 3, 26 3 ad 4, 26 3 ad 5 | – **animae**, Seelenvermögen 13 3 c., 13 3 ad 3, 22 3 c., 22 12 c., 16 1 ad 13, 20 1 ad 9, 25, 26, 27 5 ad 17, 27 6 | – **appetitiva**, Strebevermögen 23 -1 ad 8, 26 3 c., | – **apprehensiva**, Auffassungsvermögen 22 1 ad 8, 26 3 c. | – **cognoscitiva**, Erkenntnisfähigkeit 2 5 ad 16 | – **corporalis**, leibliche Potenz 19 1 c. | – **divina**, göttliche Potenz 2 10 ad 3 | – **generalis**, allgemeines Vermögen 10 1 ad 9 | – **imaginativa**, Einbildungskraft 15 2 c. | – **intellectiva**, geistiges Erkenntnis-, Auffassungsvermögen 10 8 c., 10 8 ad 13, 11 1 ad 12, 19 1 ad 6, 19 1 ad 9, 26 3 c.; Potenz geistigen Erkennens 25 3 c. | – **materiae**, Potenz der Materie 27 6 ad 2 | – **materialis**, materielle Potenz 2 4 ad 7 | – **motiva**, Bewegungsvermögen 24 2 ad 2 | – **motiva exsequens**, ausführende Bewegungskraft 24 12 c., 24 13 c., 25 4 c. | – **naturalis**, natürliche Potenz 8 12 ad 4, 20 2 ad 5, 22 6 ad 2 | – **oboedientiae**, Potenz des Unterworfenenseins 12 3 ad 18, 29 3 ad 3 | – **operativa**, Wirkungsvermögen, wirkende Potenz 22 13 c., 24 4 ad 15 | – **particularis**, spezielles Vermögen 10 1 ad 9 | – **passiva**, passive Potenz, passive Möglichkeit 6 1 ad 8, 11 1 c., 12 3 ad 18, 16 1 ad 13, 18 2 c., 22 6 ad 3, 24 4 ad 15 | – **rationalis**, vernünftige Potenz, Potenz der Vernunft 20 2 ad 6, 24 6 ad 4, 26 3 ad 7, 29 8 ad 5 | – **sensitiva**, sinnliche(s) Potenz, Vermögen, Erkenntnisfähigkeit 1 9 c., 8 9 c., 10 1 ad 2, 16 1 ad 13, 19 1 c., 20 2 c. | – **sensitivae**

partis, Vermögen der Sinnlichkeit 1 11 c. | – **vegetativa**, vegetative Potenz, Ernährungsvermögen 10 1 ad 2, 26 3 ad 5 | **in** –, aufnahmefähig 10 8 c.; in Potenz 11 1 ad 12; potentiell 11 3 c. | – **educere de – in actum**, von der Potenz zum Akt führen 11 1 ad 12, 11 3 c.

potentialitas, Potentialität 26 1 c.

potestas, Macht 2 3 ad 11, 12 4 c., 24 1 ad 1, 25 5 c.

praecedere, vorausgehen 21 3 c.

praeceptum, Vorschrift (Gebot) 17 3 c., 17 3 ad 2, 17 4 c., 17 4 ad 2, 7 5 c., 23 3 c., 23 7 c., 23 8 ad 4 in contr., 24 12 ad 16.

praedefinire, vorausbestimmen 3 1 c.

praedefinitio, Vorausbestimmung 3 1 c.

praedeterminare, vorausbestimmen 3 1 c.

praedestinatio, Vorherbestimmung (Prädestination) 6, 7 4, 12 10 c., 20 5 ad 6, 23 2 c.

praedicamentum, Kategorie 20 2 c., 27 1 ad 8.

praedicatio, Aussage, Prädikation 1 2 ad 1, 1 3 c., 25 2 ad 7; Prädikat 21 4 ad 4.

praedicatum, Prädikat 10 12 c.

praeeexistere, vorausexistieren 3 1 c., 11 1 c., 12 3 c.

praeferre, vorziehen 22 15 c.

praelatus, geistliche Obere 27 3 ad 14.

praemium, Lohn, Belohnung 5 5 c., 5 6 c., 7 8 ad 2, 14 5 ad 5, 24 1 c., 24 14 ad 3, 26 6 ad 8, 26 6 ad 14, 27 5 ad 6, 29 6 c., 29 7 ad 12.

praeparare, vorbereiten 24 15 c.

praeparatio, Vorbedingung 5 1 c.; Vorbereitung 6 1 ad 8, 6 4 ad 2, 12 10 c.; Bereitstellung 6 2 ad 5 | – **ad gratiam**, Vorbereitung auf die Gnade 24 15 c.

praescientia, Voraus-, Vorherwissen 6 1 ad 4, 6 1 ad ult. in contr., 6 3 c., 6 4 c., 6 6 c., 12 3 c., 12 6 ad 1, 12 6 ad 2, 12 10 c., 14 8 ad 14.

praesens, gegenwärtig 2 12 c., 10 7 ad 2; das Gegenwärtige 10 2 c., 26 4 ad 3.

praesentia, Gegenwart 10 7 ad 2, 10 9 c., 10 9 ad 1 in contr., 10 11 ad 8 | – **dei in mente**, Gegenwart Gottes im Geist 10 7 ad 2, 10 9 ad 7 in contr.

praestituere, vorausbestimmen 3 1 c.

praeterita, das Vergangene 1 5 ad 6, 1 5 ad 7, 2 12 c., 10 2 c.

praeteritum, Vergangenheit 2 12 c.

preces, Gebet 6 6 c.

principium, Anfang 18 2 c.; Ausgangspunkt 2 1 c.; Obersatz 23 4 ad 11; Prinzip 1 2 ad 3, 1 9 c., 1 11 c., 5 1 c., 11 1 ad 13, 12 1 c., 16 2 c., 18 2 c., 20 4 c., 24 11 ad 4; Prämisse 8 4 ad 12, 8 10 c., 8 15 c., Urbild 1 7 c., Ursprung 1 7 c., 4 5 ad 7, 18 2 c.; ursprüngliches Sein 1 7 c. | – **accidentale**, akzidentelles Prinzip 21 5 c. | – **actionis**, Prinzip des Wirkens 2 6 c., 8 2 ad 3, 10 11 c. | – **activum (agens)**, wirkendes Prinzip 2 3 c., 2 8 ad 1, 11 2 c. | – **actus**, Prinzip eines Aktes 10 9 c., 24 4 c., 24 6 c., 26 6 c. | – **agendi**, Ausgangspunkt eines Wirkens 2 5 c. | – **cognitionis (cognoscendi)**, Prinzip der Erkenntnis (des Erkennens) 2 5 ad 17, 3 3 ad 7, 4 8 ad 4, 10 4 c., 12 3 c. | – **a communia per se nota**, allgemeine, durch sich selbst bekannte Prinzipien 11 1 c. | – **contractum**, enges Prinzip 9 1 ad 3 | – **demonstrationis**, Prinzip des Beweises 2 7 c. | – **effectivum**, erzeugendes Prinzip (Wirkprinzip) 21 4 c. | – **esse (essendi)**, Prinzip des Seins 3 3 ad 7, 29 5 c. | – **a essentialia**, wesentliche Prinzipien 2 3 ad 20, 21 5 c. | – **a existendi**, Prinzipien der Existenz 4 8 ad 4 | – **formale**, Formalprinzip 21 4 ad 6 | – **generationis et corruptionis**, Prinzip des Entstehens und Vergehens 5 9 c. | – **gratiae**, Prinzip der Gnade 29 5 c. | – **immediatum**, unmittelbares Prinzip 10 9 ad 1 in contr., 23 2 ad 3 | – **inclinationis**, Prinzip der Neigung 22 1 c. | – **individuationis**, Prinzip der Individuation 2 5 c., 2 6 c., 2 6 ad 1 | – **a innata**, angeborene Prinzipien 11 1 c. | – **instrumentale**, untergeordnetes Prinzip 5 9 c. | – **intelligendi**, Erkenntnisprinzip 10 9 ad 1- in contr. | – **intrinsicum**, inneres Prinzip 11 1 c., 28 3 ad 16 | – **materiale**, materielles Prinzip 5 10 c. | – **merendi**, Prinzip des Verdiensts 29 6 ad 6 | – **motus**, Prinzip der Bewegung 5 9 c., 22 3 c., 24 1 c. | – **motivum**, motivierende Kraft 16 1 ad 1 | – **multiplicationis et divisionis**, Prinzip der Vervielfältigung und Teilung 8 10 c. | – **a naturalia**, natürliche Prinzipien 14 10 ad 5, 18 2 c. | – **naturalis iuris**, Prinzipien des Naturrechts 24 12 ad 20 | – **a naturaliter cognita**, von Natur aus bekannte Prinzipien 8 7 ad 3 in 3 | – **a per se nota**, von sich aus bekannte Prinzipien 12 3 c. | – **proximum**, nächstes Prinzip 18 1 ad 10 | – **remotum**, entferntes Prinzip 10 9 ad 1 in contr. | – **subsistendi**, Prinzip des Subsistierens 21 4 ad 4 | – **unionis**, Einheitsprinzip 8 10 c. | – **universale**, allgemeines Prinzip 9 1 ad 3, 22 7 c. | – **prima – A**, erste Prinzipien (der Erkenntnis) 1 12 c., 2 4 c., 9 1 ad 2, 10 6 ad 6, 11 3 c., 15 1 c., 16 1 c., 16 2 c., 18 1 ad 10, 18 4 c., 18 6 c. | – **prima – a demonstrationis**, erste Prinzipien des Beweises 10 13 c., 14 2 c. | – **prima – a operabilium**, erste Prinzipien des Handelns 16 1 c. | – **primum** –

*Ausgangspunkt 28 3 ad 6 | – **primum – rerum**, Erstes Prinzip der Dinge 5 4 c., 5 5 c., 5 9 c., 21 4 c., 21 5 c.*

***principalis (iter)**, primär 1 4 c.; ursprünglich 1 4 c.; wesentlich 12 13 c.*

***prioritas**, Priorität 1 5 ad 16.*

***prius natura (tempore)**, der Natur nach (zeitlich) früher 28 7 ad 13 | – **per –**, (sachlich) früher, zunächst 1 2 c.; primär 1 2 c.*

***privatio**, Privation 1 1 ad 7, 1 5 ad 2, 1 8 c., 1 10 c., 2 15 c., 3 4 ad 3, 9 3 ad 6, 21 1 c., 21 2 ad 1, 21 2 ad 7, 21 4 ad 4, 28 6, 28 9 c.; Fehlen 28 9 c.*

***privative**, privativ 2 2 ad 5, 2 9 ad 7 | – **infinitus**, privativ unendlich 2 2 ad 5, 2 9 ad 7.*

***procedere**, hervorgehen 4 3 c., 23 5 c. | – **ab intellectu**, aus dem Verstand hervorgehen 4 3 c., 4 5 ad 1 | – **in esse**, ins Dasein hinaustreten 20 4 c. | – **per viam intellectus (voluntatis)**, auf dem Wege des Verstandes (Willens) hervorgehen 4 3 c.*

***processio**, Hervorgehen 4 2 c., 4 2 ad 7 | – **personarum**, Hervorgehen der göttlichen Personen 4 3 c., 4 4 c. | – **rationis**, gedankliches Hervorgehen 4 2 c., 4 2 ad 7 | – **realis**, reales Hervorgehen 4 2 c., 4 2 ad 7.*

***producere**, hervorbringen 23 4 ad 15.*

***profectus spiritualis**, geistlicher Fortschritt 27 5 ad 6.*

***proficere in cognitione**, in der Erkenntnis Fortschritte machen 18 4 ad 11, 19 1 ad 3, 20 6 ad 3.*

***progredi**, hervorgehen 5 4 c.*

***progressus**, Ausgang 5 4 c.*

***prohibitio**, Verbot 23 3 c.*

***promissio**, Verheißung 12 10 ad 9.*

***promptitudo**, Schlagfertigkeit 26 7 c., 26 7 ad 3.*

***propassio**, Propassion 26 8 c., 26 7 ad 3.*

***prophetia**, Prophetie 21 1 c., 12 1 ad 4 in contr., 12 2 c., 12 3 c., 12 4 c., 12 5 c., 12 9 c., 12 10 c., 12 11 c., 12 12 c., 14 8 ad 13, 23 8 ad 2 | – **divina**, göttliche Prophetie 12 3 c. | – **naturalis**, natürliche Prophetie 12 3 c., 12 4 c.*

proprietas, Eigentümlichkeit 1 1 c., 2 1 c.; Eigenschaft 10 8 c., 10 8 ad 13, 12 3 ad 13 | –
creaturae, Eigenschaft des Geschöpfes 12 3 ad 13 | – **dei**, Eigenschaft Gottes 12 3 ad 13 | –
tes in divinis, Eigentümlichkeiten im Göttlichen 1 5 ad 19.

proprie dictum, im eigentlichen Sinn 1 4 c.

proprium, spezielle Eigentümlichkeit 8 10 ad 1; das Eigentümliche 10 13 c.

proprius, spezifisch (das Spezifische treffend) 2 4 c., 2 4 ad 7; eigentümlich 2 7 c.; speziell eigen
2 7 c.

propportio, Verhältnis 1 8 c., 2 1 c., 2 3 ad 4, 2 11 c., 8 1 ad 6, 23 7 ad 9; Proportion 2 11 c.,
23 7 ad 9, 26 1 ad 7 | – **numerorum**, Zahlenverhältnis 20 4 ad 1.

proportionalitas, Doppelverhältnis 2 3 ad 4; Proportionalität 2 11 c., 2 11 ad 4, 23 7 ad 9.

proportionari, in einem bestimmten Verhältnis stehen 2 3 ad 4, 10 9 ad 7 in contr., 23 7 ad 9.

propositio, Satz 1 1 ad 7, 2 12 ad 7, 8 14 c., 11 3 ad 6, 12 11 ad 6, 15 1 ad 5, 23 4 ad 1.

propter quid, weswegen 22 14 ad 1.

providentia, Vorsehung 5, 6 1 c., 6 3 c., 8 12 c., 12 3 11, 18 6 ad 7, 20 4 c., 21 4 ad 5, 22
7 c., 23 6 ad 3, 24 1 ad 1, 24 9 c., 24 15 c.; Voraussicht 2 12 c. | – **angelorum**, Voraussicht
der Engel 5 8 c. | – **approbationis**, Vorsehung als Billigung 5 4 c. | – **concessionis**,
Vorsehung als Zulassung 5 4 c. | – **humana**, menschliche Voraussicht 5 5 ad 2, 5 8 c. | –
oeconomica, ökonomische Vorsorge 5 2 c. | – **politica**, politische Vorsorge 5 2 c.

prudentia, Klugheit 5 1 c., 6 1 c., 6 1 ad 4, 14 5 ad 11, 14 6 c., 15 1 c., 18 7 c., 18 7 ad 7,
22 15 ad 3, 24 4 ad 9, 25 2 c., 27 5 ad 5 | – **naturalis**, natürliche Klugheit 24 2 c.

pulchrum, das Schöne 22 1 ad 12.

punctum, Punkt 29 8 ad 6.

purgare, reinigen 5 10 c., 9 3 c.

purificatio cordis, Reinigung des Herzens 28 1 ad 6.

qualitas, Qualität, Beschaffenheit, Eigenschaft 1 1 ad 5, 2 1 ad 12, 2 11 ad 7, 3 1 ad 9, 12 1
c., 20 2 c., 21 4 ad 4, 26 1 c., 27 2 ad 7, 28 2 ad 8 | – **elementaris**, elementare Eigenschaft
5 9 c.

quantitas, Quantität 1 5 ad 16, 2 1 ad 12, 2 11 ad 7, 3 1 ad 9, 8 2 c., 20 4 ad 1, 26 1 ad 7
| – **continua**, kontinuierliche Quantität 2 9 c., 2 10 c., 20 4 ad 1 | – **determinata**,
bestimmte Quantität 2 9 ad 10 | – **dimensiva**, meßbare, extensive Quantität 3 1 ad 9, 8 2 c.,
20 4 ad 10, 26 1 ad 7, 29 3 c. | – **discreta**, diskontinuierliche Quantität 2 9 c., 2 10 c., 20 4

ad 1 | – **extensiva**, (**intensiva**) extensive (intensive) Quantität 2 9 c., 3 1 ad 9, 20 4 ad 14, 29 3 c. | – **scientiae**, Quantität des Wissens 20 4 ad 10 | – **virtualis**, virtuelle Quantität 8 2 c., 26 1 ad 7, 29 3 c.

quidditas, Washeit 1 1 c., 1 11 c., 1 12 c., 2 2 c., 2 11 c., 3 2 c., 4 2 c., 8 5 c., 10 6 ad 2, 10 12 c., 14 1 c., 15 1 ad 5, 18 5 ad 6, 20 4 ad 1, 21 4 c., 22 1 ad 8, 25 3 c., 27 1 ad 8 | – **rerum sensibilibus**, Washeit der Sinnendinge 10 11 c.

quies, Ruhe 28 2 ad 10, 29 8 ad 6.

quoad nos, in Bezug auf uns 10 12 c.

quod quid est, das, was etwas ist 2 7 c., 14 1 c., 15 2 c., 15 2 ad 3, 25 3 c., 27 1 ad 8 | – **ad quid**, zu etwas (Relation) 1 5 ad 16.

rapi, entrückt werden 10 11 c.

raptus, Entzückung (Extase) 12 6 c., 13 1 c.

ratio, Idee 1 1 c., 1 2 c., 2 10 ad 1, 21 1 c.; Bereich 1 1 c.; Gehalt 1 1 ad 3, 1 6 c., 2 4 ad 1, 21 1 c., 23 1 c., 24 8 ad 6; Bedeutung, Sinn-, Bedeutungsgehalt 1 1 ad 4, 3 3 c., 21 1 c., 23 1 c.; Gebiet 1 1 ad 4; Sinn 1 2 c., 1 5 ad 14, 1 8 c.; logische Sphäre 1 5 ad 16; Begriff 2 1 c., 10 9 ad 1 in contr., 21 2 c.; gedankliche Fassung 2 2 ad 1; Wesensgrund 2 4 c.; Real-, Seinsgrund 2 4 ad 2, 2 9 ad 4, 2 10 ad 1, 8 8 c., 24 7 c.; Beweisführung 2 5 2 c.; Vernunft 2 6 ad 2, 6 1 c., 14 10 ad 5, 15 1 c., 15 5 c., 22 10 ad 2, 22 13 c., 24 3 ad 1, 24 6 c., 24 6 ad 5, 24 8 c., 24 9 c., 24 11 c., 25 4 c., 26 9 ad 7, 26 9 ad 3 in contr., 26 9 ad 4 in contr.; Charakter 3 1 c.; Gesetzlichkeit 5 1 c.; Verfahren 5 1 c.; Ordnung 10 11 c.; (wahre) Ordnung (der Dinge) 5 6 c.; Sachverhalt 8 4 ad 1; Hinsicht 8 4 ad 1; logische Begründung, logisches Denken, rationale Erkenntnis, schließendes Denken, spezifisch logisches Erkenntnisverfahren 8 4 ad 14, 11 1 ad 12, 11 3 ad 4, 15 1 c., 23 2 ad 5, 24 3 ad 1; rationale Gestalt 8 9 c.; Sachlage 8 14 ad 5; Wesen 20 2 c. | – **aeterna**, ewiger Seinsgrund 8 9 ad 6; ewige Wahrheit, Ewigkeitsgedanke 15 3 ad 5, 16 1 ad 9, 26 9 ad 7 | – **cognoscendi**, Erkenntnisgrund 8 14 ad 6, 10 9 ad 1 in contr. | – **communis**, allgemeiner Seinsgrund 2 4 ad 2 | – **entis**, Idee des Seienden 11 1 c. | – **entitatis**, das Seiende als solches 1 5 ad 20 | – **fidei**, Vernunft, die dem Glauben innewohnt 14 2 ad 9 | – **immutabilis**, unveränderliches Gesetz 10 6 ad 6 | – **inferior**, niedere Vernunft 15 2, 16 1 ad 9, 16 1 ad 13, 17 2 c., 25 1 ad 3, 26 9 ad 7 | – **intelligendi**, Erkenntnisgrund 8 14 ad 6 | – **naturalis**, natürliche Vernunft 10 13 c., 11 1 c., 14 10 ad 3, 14 10 ad 7, 14 10 ad 9, 14 11 ad 3 in contr., 18 3 c., 18 4 c. | – **nostra**, unsere (menschliche) Vernunft 15 1 ad 5 | – **particularis**, auf das Besondere gerichtete Vernunft 2 6 ad 2, 14 1 ad 9, 22 9 ad 6; Urteilskraft 2 6 ad 2, 10 5 c., 14 1 ad 9 | – **propria**, spezifischer (eigentümlicher) Seinsgrund 2 4 ad 2, 8 10 ad 3; spezifischer Erkenntnisgrund 8 10 ad 3 | – **speciei**, Gehalt der Spezies 21 1 c. | – **substantificata**,

Seinsgrund, der eigenen Bestand hat 3 1 c. | – **superior**, höhere Vernunft 10 6 ad 6, 15 2, 16 1 ad 9, 16 1 ad 13, 17 2 c., 22 9 ad 6, 25 1 ad 3, 26 9, 26 10 | – **unius**, Idee des Einen 11 1 c. | – **universalis**, allgemeine (auf das Allgemeine gehende) Vernunft 22 9 ad 6 | – **voluntas (volendi)**, Willensgrund 23 7, 23 8 | – **recta** –, richtiges Verständnis (Verfahren) 5 1 c.; vernünftiger Grund 5 4 ad 11; richtiges Urteil 24 11 ad 4 | **recta** – **agibilium**, richtiges Verständnis für das, was zu tun ist 5. 1 c.

ratiocinatio, schließendes Denken, Schlußverfahren 1 12 c., 5 1 c., 15 1 c.

ratiocinativum, Potenz der Vernunftprüfung (des schließenden Denkens) 15 2 ad 3.

rationale, Vernunftanlage, vernünftiger Seelenteil 15 1 ad 12, 15 3 c., 22 10 ad 2.

rationalis, gedanklich 1 7 ad 2; vernunftbegabt 21 1 c., 24 6 ad 4; vernünftig 15 3 c.

realis, real 21 1 c.

reatus, Verschuldung 28 2 c. | – **naturae**, Verschuldung der Natur 29 7 ad 6, 29 7 ad 7, 29 7 ad 10.

recessus, Rückgang 2 2 ad 2.

receptibile, Aufnahmefähiges 8 1 c.

receptibilitas, Aufnahmefähigkeit. 29 3 ad 3.

receptio, Aufnehmen 12 3 ad 1.

recipere, empfangen, aufnehmen 2 3 c., 8 5 c., 8 9 c., 9 1 ad 12, 12 6 ad 4, 19 1 c., 20 4 ad 1, 24 8 ad 6, 26 1 c., 26 3 c. | – **formam**, die Form aufnehmen 25 5 ad 13, 26 1 c. | – **immaterialiter**, immateriell empfangen 8 11 c., 12 6 ad 4, 21 3 c., 23 1 c., 26 3 ad 11 | – **materialiter**, materiell empfangen 8 11 c., 12 6 ad 4.

recipi, Aufnahme finden 28 9 ad 8 | **modus** – **entis**, Art des Empfangenden 2 3 c., 19 1 c., 20 4 ad 1.

rectitudo, der rechte Weg 5 7.c., 16 2 c.; *Rechttheit, Richtigkeit* 16 2 c., 17 4 c., 23 6 c.; *Rechtschaffenheit* 24 10 c., 24 10 ad 6, 24 12 c., 28 1 ad 2, 28 3 c.

rectus, richtig, recht 17 1 c., 17 4 c., 22 6 c.

redire, zurückkehren 2 6 c.; sich zurückwenden 10 9 ad 3 in contr.

reditio, Rückwendung 10 9 c.

reditus, Rückkehr (im Erkennen) 2 2 ad 2 | – **in deum**, Rückkehr zu Gott 20 4 c.

reflecti, sich zurückwenden, reflektieren 1 9 c., 2 2 ad 2, 2 6 c., 10 5 c., 22 12 c., 24 2 c.

reflexio, Reflexion 10 5 c., 19 2 c., 22 12 ad 1, 22 13 c.

regula, Regel 17 2 ad 7, 23 6 c., 23 8 c.

relatio, Beziehung, Relation 1 5 ad 16, 2 2 ad 1, 2 5 ad 16, 4 5 c., 22 13 ad 4 | – **activa (passiva)**, 22 13 ad 4 | – **personarum**, Beziehung der Personen (in der Gottheit) 10 13 c. | – **originis**, Relation des Ursprungs 2 2 ad 1 | – **rationalis (rationis)**, gedankliche Relation 2 2 ad 1, 2 9 ad 4, 4 5 c., 21 1 c., 21 1 ad 8 | – **realis**, reale Relation 2 2 ad 1, 4 5 c., 21 1 c. | – **scientiae ad scibile**, Relation des Wissens zum Gewußten 4 5 c., 21 1 c.

remedium, Heilmittel 27 4 ad 14, 27 4 ad 16.

reminisci, sich erinnern 10 6 c., 11 1 c.

remissio, Nachlassen 26 4 c., 26 4 ad 5, 28 9 ad 8 | – **peccatorum**, Sündenvergebung 27 3 ad 1, 28.

repentinus, plötzlich 24 12 c.

repraesentare, zur Darstellung bringen, darstellen 2 1 c., 10 11 c., 12 6 c., 12 7 ad 4, 23 3 c.

repraesentatio, Darstellungsverhältnis 2 3 ad 9, 2 13 ad 1; Darstellung 7 1 c., 8 1 c.; Verzeichnis 7 1 c.

repraesentativus, darstellend 1 11 c.

reprobatio, Verwerfung 6 1 ad ult. in contr., 6 2 ad 9, 6 4 c., 7 8 ad 1.

reprobus, verworfen 5 7 ad 1, 6 4 c.

repugnare, widerstreiten 2 10 c.

res, Ding, Sache 1 1 c., 8 1 c., 8 4 ad 5; Sachliches 21 1 c. | – **creata**, geschaffenes Ding 1 8 c., 12 6 c., 20 4 c., 23 1 ad 2 | – **exterior**, äußeres Ding 18 8 ad 3 | – **humanae**, menschliche Dinge 5 8 c. | – **increata**, ungeschaffenes Reales 14 8 c. | – **intelligibilis**, geistiges Ding 8 9 c. | – **materialis (corporalis)**, materielles (körperliches) Ding 8 8 c., 12 6 c., 19 1 c., 20 4 ad 1, 22 3 c., 23 1 c. | – **naturalis (insensibilis)**, (empfindungsloses) Naturding 5 5 ad 2, 22 1 c., 22 6 c., 23 6 ad 3 | – **per se subsistens**, subsistierendes Ding, Ding, das für sich selbst Bestand hat 8 1 c., 27 3 ad 9 | – **quae sunt vel erunt vel fuerunt**, Dinge, die sind oder waren oder sein werden 2 8 c. | – **sensibilis**, sinnenfälliges Ding 2 6 c., 19 1 c. | – **spiritualis**, geistiges Ding 22 3 c. | – **secundum** – M, realiter, in Wirklichkeit 21 1 ad 5.

resistere, Widerstand leisten 22 9 ad 2.

resolutio, Zurückführung 1 12 c.

respectus, Hinblick, Beziehung 2 9 ad 4, 3 2 ad 5, 4 5 c., 21 4 ad 2, 21 6 c. | – **actualis (habitualis)**, aktuelle (habituelle) Beziehung 4 5 ad 1.

resurrectio, Auferstehung 13 3 ad 1.

revelare, offenbaren 8 12 ad 4, 8 13 c., 9 1 ad 9, 12 2 c.

revelatio, Offenbarung 12 2 c., 3 2 ad 5, 4 5 c., 12 8 c., 12 9 ad 1 in contr., 12 10 ad 11.

reversio, Umwendung 2 6 c.

sacerdos, Priester 27 3 ad 20.

sacramentum, Sakrament 27 3 ad 20, 27 4, 27 5 ad 12, 27 7, 28 2 ad 12, 28 3 ad 2, 28 3 ad 3, 28 8 ad 2, 29 4 ad 2, 29 7 ad 8, 29 7 ad 10 | – **poenitentiae**, Bußsakrament 28 8 ad 2.

salus, Heil 6 1 c., 6 3 c., 6 4 c., 6 6 c., 10 10 ad 7, 12 2 c., 14 10 c., 14 10 ad 8, 14 11 ad 1, 20 4 c., 23 2 c., 23 5 ad 3, 26 9 ad 7, 26 10 ad 17, 29 4 ad 4, 29 7 ad 7, 29 7 ad 8.

sanitas (mentis), Gesundheit des Geistes 10 11 ad 9.

sapiens, der Weise 22 9 ad 2, 26 8 ad 2, 26 8 ad 9.

sapientia, Weisheit 12 1 ad 6, 12 5 ad 1, 14 2 c., 15 3 ad 2, 17 1 c., 28 3 ad 6, 28 4 ad 8, 29 3 c. | – **divina**, göttliche Weisheit 12 1 ad 6, 12 5 ad 1, 23 6 c., 29 3 c.

satisfactio, Genugtuung 26 6 ad 4 in contr., 26 6 ad 6 in contr., 26 9 ad 2 in contr., 29 4 ad 9, 29 4 ad 10, 29 7 c.

scibile, Gewußtes (Gegenstand des Wissens) 1 5 ad 16, 2 5 ad 16; Satz der Wissenschaft 14 8 ad 16.

scientia, Wissen 1 5 ad 16, 2 5 ad 16, 10 6 c., 12 1 ad 7, 14 1 c., 14 1 ad 7, 14 8 c., 14 9 c., 14 10 c., 14 12 ad 1, 17 1 c., 17 2 ad 2, 18 7 ad 7, 20 3 ad 2, 21 6 c.; Wissenszweig, -gebiet 10 2 c., 19 1 c.; Wissensbesitz 11 1 c.; Wissenschaft 12 1 ad 7, 15 2 ad 3, 15 3 ad 2 | – **acquisita**, erworbenes Wissen 20 3 ad 1, 28 4 ad 8 | – **actualis**, aktuelles Wissen 15 3 ad 6, 17 1 c. | – **angelorum**, Wissen der Engel 2 14 c., 20 3 ad 1 | – **animae christi**, Wissen der Seele Christi 20 | – **approbationis**, wertnehmendes Wissen 3 3 ad 8; mit Billigung verbundenes Wissen 7 8 c. | – **creata (creaturae)**, geschaffenes Wissen (Wissen des Geschöpfes) 2 11 c., 20 1 c., 20 1 ad 1 | – **dei**, Gottes Wissen 2 1, 2 9 ad 3, 2 11 c., 2 12 c., 2 13 c. | – **dei, causa rerum**, Gottes Wissen als Ursache der Dinge 2 14 c., 3 3 c., 23 2 ad 3 | – **demonstrativa**, demonstrative Wissenschaft 12 1 ad 3 in contr. | – **habitualis (habitus)**, habituelles Wissen (Wissen als Habitus) 8 14 ad 7, 12 1 ad 3, 14 12 ad 1, 15 3 ad 6, 17 1 c., 18 4 ad 9, 20 1 c. | – **increata**, ungeschaffenes Wissen 20 1 c. | – **nostra** (A rebus

causata), unser Wissen (von den Dingen verursacht) 2 14 c., 2 14 ad 4 | – **operabilium**, Wissen um die praktischen Dinge 18 7 ad 7 | – **particularis**, besonderes Wissen 15 3 ad 6 | – **simplicis intelligentiae (notitiae)**, Wissen um das Was, bloße Washeiten schauendes Wissen 2 9 ad 3, 8 4 c., 20 4 ad 1; einfaches Kennen 3 3 ad 8, 7 8 c. | – **subalternans (subalternata)**, zugrunde liegendes (abgeleitetes) Wissen 14 9 ad 3 | – (**virtute**) **practica**, (virtuelles) praktisches Wissen 3 3 c., 5 1 c. | – **universalis**, allgemeines Wissen 15 3 ad 6 | – **visionis**, Realitäten wahrnehmendes Wissen 2 9 ad 3, 3 3 ad 8, 8 4 c., 20 4 ad 1 | **ortus – e**, Ursprung des Wissens 10 6 c.

scientificum, wissenschaftliche Einsicht 15 2 ad 3.

se (per se), sich selbst (für sich selbst) 1 1 c.; an sich 1 5 ad 15, 1 10 c., 3 2 c., 17 4 c. | **per – notum**, durch sich selbst bekannt 10 12 c.

secundario, sekundär 1 4 c. | – **us**, untergeordnet 12 13 c.

secundum quid, in gewisser Hinsicht 1 10 c., 17 4 c. | – **se**, an sich betrachtet 10 12 c.

seductio, Verführung 18 6 ad 5.

segnities, Trägheit 26 4 ad 7.

sensibile, Sinnesdatum, -ding 1 11 c., 2 6 c., 22 10 c., 26 1 c., 26 3 ad 4; Sinnliches 2 3 ad 14, 13 1 c.; Gegenstand sinnlicher Erkenntnis 13 2 ad ult. | – **commune**, allgemeines Sinnendatum 8 2 c. | – **proprium**, spezifisches Sinnesdatum 8 2 c.

sensibilis, sinnenfällig 1 3 c.

sensibilitas, sinnliche Empfänglichkeit 29 3 c.

sensualitas, Sinnlichkeit 15 3 c., 16 1 ad 7, 25.

sensus, Sinnlichkeit 1 3 c., 2 2 c., 2 6 c., 10 2 c., 10 6 ad 2, 10 9 c., 12 3 ad 2, 13 1 ad 6, 22 10 c.; die Sinne 1 9 c., 2 5 c., 2 6 c., 2 12 c., 8 2 c., 8 5 c., 8 11 c., 12 3 ad 2, 13 1 c., 13 1 ad 6, 18 4 ad 2, 18 6 ad 15, 19 1 c., 22 4 ad 4, 22 5 c., 25 1 c., 25 1 ad 3, 25 3 c., 26 3 ad 4, 28 3 ad 6; das Spüren 17 1 c.; sinnliche Erkenntnis 1 9 c., 1 11 c., 2 6 c. | – **communis**, Gemein Sinn 15 1 ad 3 | – **exteriores**, äußere Sinne 12 3 ad 2, 18 8 ad 5, 19 1 ad 14, 25 4 ad 3 | – **interiores**, innere Sinne 18 8 ad 5, 25 4 ad 3, 26 1 ad 3 in contr. | – **litteralis**, buchstäblicher, wörtlicher Sinn 12 10 ad 13 | – **moralis (mysticus)**, moralischer (mystischer) Sinn 12 10 ad 13 | – **proprius**, spezifischer Sinn 15 1 ad 3.

sententia, Urteil 10 5 c., 14 1 c., 15 3 c.; Urteilspruch, Ausspruch 12 11 ad 3, 22 15 ad 2.

sentire, sinnlich erkennen 8 1 ad 14.

separare, trennen 2 5 ad 14 | **similitudo a materia – ta**, von der Materie getrenntes Bild 2 5 ad 14.

sequi, folgen 1 1 ad 5; abhängig sein 1 2 ad 3.

significare, ausdrücken 1 6 ad 6, 12 10 ad 13; bezeichnen 1 6 ad 4, 12 7 ad 5; bedeuten 12 3 c.; symbolisch darstellen 27 4 c., 27 4 ad 13.

significatio (principalis), Bedeutung (Grundbedeutung) 2 11 c.

signum, Zeichen 7 1 ad 9, 9 1 c., 11 3 c., 12 7 ad 4, 12 13 c., 21 4 ad 2, 23 3 c., 26 7 c., 27 4 c. | – **expressum**, ausdrückliches Zeichen 23 3 c. | – **interpretativum**, Zeichen, das etwas erschließen läßt 23 3 c. | – **naturale**, natürliches Zeichen 12 3 c. | – **sensibile**, sinnliches Zeichen 9 1 c., 9 4 c., 11 1 ad 2 | – **voluntatis**, Zeichen des Willens 23 3 ad 2.

similis, ähnlich 2 11 ad 1.

similitudo, Bild 1 3 c., 2 3 ad 6, 2 5 ad 14, 2 6 c., 3 3 c., 8 1 c., 8 5 c., 11 3 ad 15, 12 10 ad 13, 12 10 ad 14; Abbild 1 4 ad 5, 1 5 ad 2, 2 3 ad 1, 2 5 c.; Ähnlichkeit 1 4 ad 1 in contr., 2 1 c., 2 3 ad 9, 2 5 ad 5, 2 11 ad 4, 2 14 c., 10 7 c., 22 1 ad 3, 22 6 ad 2, 23 7 ad 11; Urbild 2 4 ad 2, 2 5 c., 2 9 c., 2 9 ad 4; Verwandtschaft 10 13 c.; Angleichung 23 5 c.; Artgemeinsamkeit 24 4 ad 14 | – **abstracta**, abstrahiertes Bild 8 7 c. | – **creatoris in creatura**, Bild des Schöpfers im Geschöpf 10 11 ad 11 | – **dei et creaturae**, Ähnlichkeit zwischen Gott und dem Geschöpf 23 7 ad 11 | – **effectus in causa**, Bild der Wirkung in der Ursache 27 7 c. | – **exemplaris**, urbildliches Bild 7 1 ad 11 | – **exemplata**, nachgebildetes Bild 7 1 ad 11 | – **impressa**, eingprägtes Bild 8 7 c. | – **in imaginatione**, Bild in der Einbildungskraft 8 7 ad 4. | – **in intellectu**, Bild im Verstand 2 6 c., 2 9 c., 8 7 ad 4 | – **in sensu**, Bild in den Sinnen 2 6 c., 8 7 ad 4. | – **in visu**, Bild, das mit dem Gesichtssinn empfangen wird 2 9 c. | – **particularis**, partikuläres Bild 2 6 c. | – **rei**, Bild eines Dinges 10 8 ad 2 in contr. | – **rei corporalis**, Bild eines körperlichen Dinges 19 1 ad 14 | – **rei determinatae**, Bild eines bestimmten Dinges 10 6 ad 7 | – **rei materialis**, Bild des materiellen Dinges 8 8 c. | – **sensibilis**, Bild des Sinnendinges 10 6 c. | – **summi boni**, Abbild des höchsten Gutes 10 12 ad 5 | – **veritatis increatae**, Bild der ungeschaffenen Wahrheit 10 6 ad 6, 11 1 c. | – **veritatis inviolabilis**, Abbild der unverletzlichen Wahrheit 10 8 c.

simplicitas, Einfachheit 3 2 ad 3, 15 1 c.

simplex, einfach 15 1 c., 15 1 ad 5, 20 2 ad 3, 22 11 ad 4 in contr.

simpliciter, schlechthin 1 10 c.

singularia, das Einzelne, Singuläre 2 4 ad 1, 2 5 c., 2 5 ad 14, 2 6 ad 4, 2 12 c., 10 5 c.; Einzeldinge 2 4 ad 5, 2 5 c., 2 9 c., 3 2 c., 3 8 c., 5 4 c., 8 11 c., 10 2 c., 20 4 ad 1.
singularitas, Singularität 20 4 ad 1.

situialis, räumlich 9 6 c.

situs, räumliche Lage 9 6 c.

societas, Gemeinschaftsleben 12 3 11 | – **hominum**, Gemeinschaft der Menschen 12 3 ad 11
| – **humana**, menschliche Gesellschaft 12 3 ad 11.

somnium, Traumbild 12 3 c., 18 6 ad 14, 28 3 ad 6.

somnus, Schlaf 18 6 ad 15, 28 3 ad 6.

species, Spezies 1 1 c., 1 3 c., 1 5 ad 2, 2 2 c., 2 4 ad 7, 2 6 c., 2 11 ad 6, 2 13 c., 3 1 c., 5 1 ad 1, 5 3 c., 8 13 ad 3, 8 14 c., 10 2 c., 10 6 ad 7, 10 7 c., 10 9 c., 11 3 ad 12, 12 6 c., 12 7 c., 12 12 c., 13 3 ad 4, 16 1 ad 16, 19 1 c., 20 4 ad 1, 21 6 c., 21 6 ad 3, 22 5 ad 8, 24 4 ad 11, 24 14 c., 26 10 ad 10; Art 1 5 ad 14; Gestalt 8 14 ad 12; Bild 8 15 c. | – **concreatae**, anerschaffene Spezies 19 2 c., 20 2 c. | – **creata**, geschaffene Spezies 10 11 c. | – **indita**, hineingelegte Spezies 19 2 c. | – **infusa**, eingegossene Spezies 19 1 ad 13, 19 2 c., 20 2 c. | – **innata**, eingeborene Spezies 1 4 ad 5, 8 4 ad 14, 8 7 c., 19 1 c., 19 1 12, 19 2 c. | – **intelligibilis**, verstandesmäßig faßbare (geistige) Spezies 8 6 c., 18 1 ad 1, 18 1 8, 18 8 ad 3, 26 3 ad 6; Verstandes-Spezies 10 8 c., 10 11 c.; Erkenntnis-, Verstandesform 10 11 c., 24 4 ad 9 | – **intelligibilis a phantasmatis abstracta**, von den Phantasmen abstrahierte Verstandesspezies 10 11 c., 18 5 c. | – **rei (sensibilis)**, Spezies des (sinnenfälligen) Dinges 18 1 ad 1, 18 8 ad 3 | – **sensibilis**, sinnenfällige Spezies 1 11 c., 8 6 c., 18 1 ad 1 | – **universalis**, allgemeine Spezies 20 4 ad 1 | – **a rebus accepta**, von den Dingen empfangene Spezies 8 5 c. | – **a sensibilibus abstracta**, von den Sinnendingen abstrahierte Spezies 11 1 c. | – **a sensibus accepta**, von den Sinnen empfangene Spezies 19 2 c. | – **in anima**, Spezies in der Seele 8 1 c. | – **in intellectu**, Spezies im Verstand 3 1 ad 2, 22 5 ad 8, 22 11 c. | – **in mente divina**, Spezies im göttlichen Geist 3 1 ad 2, 12 6 c. | – **in subjecto**, Spezies im Subjekt 3 1 ad 2.

speculabile, theoretische Aufgabe 5 1 c.

speculativus, spekulativ, theoretisch 2 8 c.

speculum, Spiegel 12 6 c., 18 1 ad 1.

spes, Hoffnung 17 2 ad 8, 25 2 c., 25 3 ad 5, 26 4, 26 5, 27 5 ad 6, 28 4 c.

spiritus, Geist 26 1 c., 29 3 c. | – **sanctus**, Heiliger Geist 12 1 c., 12 3 c., 24 11 ad 2, 24 11 ad 6, 24 11 ad 7, 24 12 ad 11 in contr., 27 3 ad 16, 29 3 c., 29 4 c.

status gratiae, Gnadenstand 12 3 ad 12 | – **naturae**, Naturstand 12 3 ad 12, 19 1 ad 13, 22 6 c., 27 3 c. | – **naturae conditae**, Stand der Natur, wie sie ursprünglich geschaffen wurde 27 5 ad 3, 28 2 ad 4 | – **perfectionis (patriae, gloriae, termini)**, Stand der Vollkommenheit (Zustand im Vaterland, Glorienstand, Zielstand) 13 1 ad 1, 14 10 c., 18 1 c., 24 12 c., 26 10 ad 14, 27 5 ad 6 | – **primus (innocentiae)**, Urstand (Stand der Unschuld) 18, 24 12 c., 24 12 ad 2, 25 7 c., 26 8 c., 28 1 ad 12, 28 7 ad 7, 29 8 ad 10 | – **viae (viatoris, imperfectionis)**, irdischer Zustand (Pilgerstand, Stand der Unvollkommenheit) 12 8 c., 13 1 ad 1, 14 10 c., 18 1 c., 24 9 c., 24 10 ad 16, 24 11, 26 10 ad 14, 26 10 ad 15, 27 5 ad 6.

stultitia, Torheit, 15 3 ad 2, 22 9 ad 2.

stupor, Staunen 26 4 ad 7.

subesse, zugrundeliegen 2 1 c.

subjectum, Subjekt 1 1 c., 3 7 c., 8 14 c., 10 1 ad 2, 10 12 c., 12 6 ad 4, 14 2 ad 10, 15 2 ad 11, 16 1 ad 2, 16 1 ad 6, 17 1 ad 2, 17 1 ad 3, 20 1 ad 1, 20 3 ad 2, 24 4 ad 14, 24 8 ad 6, 25 5 ad 1, 26 3 ad 7, 27 1 ad 8, 27 5 ad 17, 27 5 ad 18, 27 6, 27 7, 28 1, 28 2 ad 4, 28 9 ad 8.

subsistentia rei in seipsa, Bestand des Dinges in sich selbst 2 2 ad 2.

substantia, Substanz 1 1 c., 2 1 c., 2 3 ad 11, 2 7 c., 2 11 c., 2 11 ad 6, 3 7 c., 4 4 c., 5 9 c., 23 5 c., 27 1 ad 8; Grundlage 14 2 c. | – **actus**, Substanz des Aktes 24 12 ad 16 | – **corporalis**, körperliche Substanz 15 1 c., 19 1 c., 26 1 c. | – **immaterialis (creata)**, (geschaffene) immaterielle Substanz 10 11 c., 18 2 c., 19 1 c., 20 4 ad 1, 23 1 c. | – **intellectualis**, geistige Substanz 8 7 c., 15 1 c. | – **intelligibilis**, erkennbare, geistig faßbare, geistige Substanz 8 7 c., 12 7 c. | – **rationalis**, vernunftbegabte Substanz 15 1 c. | – **separata**, reiner Geist, rein geistige Substanz 10 6 c., 10 8 ad 11 in contr., 12 3 c., 18 5 ad 8 | – **a materia separata**, materiefreie Substanz (reiner Geist) 8 7 c., 10 6 c., 11 1 c. | – **spiritualis**, geistige Substanz 5 2 ad 6, 5 5 c., 15 1 c., 23 1 c., 26 1 c.

substantificari in esse suo, seine Seinsgrundlage haben 2 5 ad 16.

successio, Nacheinander 2 10 c., 8 4 ad 14, 8 4 ad 15, 23 4 ad 8, 28 9 c., 29 8 c.; Abfolge 8 4 ad 15 | – **temporis**, Zeitfolge 14 10 c.

summum bonum, das höchste Gut 10 12 ad 5.

superadditum, Ergänzung 20 2 c.

supereminenter, aber alles Maß 5 8 c.

superexcedens, überragend 8 10 ad 3.

suppositum, Träger, Subjekt 18 5 ad 6, 22 13 ad 7, 27 3 ad 25.

syllogismus, Schluß, Syllogismus 10 5 c., 11 1 c., 17 2 c., 22 14 ad 3, 23 4 ad 11.

synderesis 16, 17 1 ad 1, 17 1 ad 6 in contr., 17 2 c., 17 2 ad 3, 17 2 ad 6, 17 2 ad 7.

tactus, Tastsinn, Getast 22 1 ad 8, 22 5 c., 26 3 c., 26 3 ad 9, 26 9 ad 7.

temperantia, Mäßigkeit 14 4 c., 24 4 ad 9, 25 5 ad 8.

temporalia, zeitliche Dinge 10 7 c., 11 4 c., 25 1 ad 5 | **actus – is**, zeitlicher Akt 6 3 ad 9
| **res – is**, zeitliches Ding 3 2 ad 7 | – **iter**, zeitlich 23 4 ad 2.

tempus, Zeitpunkt, Zeit 2 7 c., 2 12 c., 2 13 ad 7, 8 4 ad 15, 14 12 ad 3, 28 2 ad 10, 28 9,
29 8 ad 6 | **in – ore esse**, in der Zeit sein 8 14 ad 2 | – **sub – ore cadere**, der Zeitlichkeit
unterliegen 8 14 ad 12.

tendere, hinstreben 2 3 c.

tentatio, Versuchung 29 7 ad 10.

terminari, begrenzt werden (sich begrenzen) 2 2 ad 5 | – **ad**, sein Ziel finden in 1 2 c.

terminus, Ziel 1 2 c., 4 5 ad 7, 15 2 c., 18 4 c., 24 10 ad 16; Terminus 1 12 c., 23 4 ad 1;
Beziehungspunkt 2 13 c.; Ziel-, End-, Grenzpunkt 9 3 c., 28 1 c., 28 2 ad 10, 28 6, 28 7 ad 9,
28 9 c. | – **a quo (ad quem)**, Ausgangspunkt (Zielpunkt) 9 3 c., 28 1 c., 28 7 ad 9 | – **viae**,
Ziel des Erdenweges 10 11 c., 24 10 ad 16.

timor, Furcht 25 3 ad 7, 26 3 ad 13, 26 4 c., 26 4 ad 7, 26 5, 26 6 ad 13, 28 4 ad 3.

transitus, Übergang 28 9 | – **in non esse**, Übergang ins Nichtsein 5 2 ad 6.

trinitas, Trinität, Dreieinigkeit 4 2 c., 7 3 c., 10 3 c., 10 13 c., 27 2 ad 3, 29 3 c. | –
personarum, Dreiheit der Personen 2 2 ad 1, 10 13 c.

tristitia, Trauer, Traurigkeit 26 3 ad 8, 26 3 ad 9, 26 3 ad 10, 26 4, 26 5, 26 9 c., 26 9 ad
8.

turpis, schändlich 26 4 ad 7.

uniformiter, einheitlich 8 10 ad 3.

unio, Vereinigung 2 7 ad 3 | – **corporis et animae (substantiae spiritualis ad corporalem)**, Vereinigung von Leib und Seele (einer geistigen mit einer körperlichen Substanz) 13 4 c., 13 4 ad 2, 20 1 c., 26 1, 26 2, 26 3, 26 9, 26 10, 27 3 ad 21, 28 3 ad 14 | – **divinitatis et humanitatis**, Vereinigung von Gottheit und Menschheit 20 1 c., 29.

unire, vereinigen 27 3 ad 21.

unitas, Einheit 2 1 c., 2 7 c., 2 7 ad 3, 3 2 ad 3, 8 14 c. | – **fidei**, Einheit des Glaubens 14 12 c. | – **personae (christi)**, Einheit der Person 26 10 ad 8, 29.

universale, das Allgemeine 1 5 ad 14, 2 2 ad 4, 8 10 c., 8 10 ad 1, 8 11 c., 20 4 ad 1, 22 4 ad 2, 22 4 ad 6, 25 1 ad 6; allgemeine Wahrheit 18 7 c. | **medium** –, allgemeines Erkenntnismittel 2 4 ad 7, 8 10 ad 1 | **causa – is**, allgemeine Ursache 2 4 ad 7 | **forma – is**, allgemeine Form 2 4 ad 7 | – **iter**, im allgemeinen 8 11 c.

universum, das Ganze, Universum (Weltall) 5 3 c., 5 4 ad 4, 11 1 c., 24 1 ad 16.

univocus, univok (gleichsinnig, gleichbenannt) 10 9 ad 3, 10 13 ad 3; gleichförmig wirkend 11 3 ad 4.

unum, Eines 1 1 c., 2 15 c., 8 10 ad 3, 8 14 c., 21 1 c., 21 3 c., 21 5 ad 7, 21 5 ad 8, 22 14 c., 23 5 c. | – **immobile**, das unbewegliche Eine 23 5 c. | – **primum**, das erste Eine 5 1 ad 7 | – **simplex**, das einfache Eine 23 5 c. | – **esse in deo**, in Gott eins sein 21 1 ad 5.

utile, das Nützliche 21 1 c., 22 9 c., 22 15 c., 24 1 ad 11, 25 1 c.

utilitas, Nutzen 25 1 c.

variabilis, veränderlich 2 13 c.

variari, sich wandeln (sich ändern) 2 5 ad 11.

variatio, Veränderung 2 13 c.

velle, wollen 22, 23 4 | – **in actu**, aktuell wollen 22 5 ad 11 | – **per se**, an sich wollen 22 5 ad 11.

verbum, Wort 4; Ewiges Wort 4 1 ad 3, 4 1 ad 4, 4 1 ad 5, 4 2 c., 4 2 ad 3, 4 3 c., 4 5, 4 6, 4 7, 4 8, 8 5 c., 8 16 c., 10 3 c., 11 1 ad 15, 20 1 c., 20 ad 9, 20 1 ad 10, 20 2, 20 3, 20 4, 20 5 c., 20 5 ad 1, 20 5 ad 2, 20 6 c., 23 4 c., 24 8 c., 26 10 c., 26 10 ad 8, 29 | – **cordis**, Wort des Herzens 4 1 c., 4 1 ad 5 | – **exterius**, äußeres Wort 4 1 c. | – **incarnatum**, inkarniertes Wort 4 1 ad 5, 4 1 ad 6 | – **increatum**, ungeschaffenes Wort 23 4 c. | – **interius**, inneres Wort 4 1 c. | – **vocis (vocale)**, lautliches Wort 4 1 c.

verecundia, Scheu 26 4 ad 7.

veritas, Wahrheit 1, 4 6 c., 10 12 ad 3, 11 3 ad 6, 21 4 ad 5 | – **contingens**, kontingente Wahrheit 2 12 ad 7 | – **creata**, geschaffene Wahrheit 1 4 ad 7, 14 8 c., 21 4 ad 5, 27 1 ad 7 | – **immobilis**, unwandelbare, unfehlbare Wahrheit 12 6 ad 4, 12 11 c. | – **increata**, ungeschaffene Wahrheit 10 6 ad 6, 10 9 c., 11 4 c., 14 8 c., 27 1 ad 7 | – **intellectus**, Verstandeswahrheit 12 11 c. | – **inviolabilis**, unverletzliche Wahrheit 10 8 c. | – **necessaria**, notwendige Wahrheit 2 12 ad 7, 12 11 c. | – **praedicationis**, Wahrheit der Aussage 4 6 c. | – **prima**, Erste Wahrheit 1 4 ad 3, 1 4 ad 5, 1 5, 1 6, 1 7, 10 12 ad 3, 14 1 ad 7, 14 8 c., 21 4 ad 5 | – **propositionis**, Wahrheit des Satzes 2 12 ad 7, 12 11 ad 6, 14 1 c. | – **in intellectu**, Wahrheit im Verstand 1 4 c. | – **in rebus**, Wahrheit in den Dingen 1 10 c., 4 6 c. | – **in sensu**, Wahrheit in den Sinnen 1 11 c.

verum, Wahrheit, das Wahre 1 1 c., 3 3 ad 9, 14 1 c., 14 2 ad 3, 15 2 c., 18 6 c., 21 1 c., 21 3 c., 21 6 ad 3, 22 1 ad 1, 22 5 ad 8 | – **et bonum**, das Wahre und Gute 3 3 ad 9, 21 3, 22 11 ad 3 in contr.

via, Erdenweg, Erdendasein 8 1 ad 8, 10 11 C., 18 1 c. | **in statu – e**, auf dem Erdenwege, während des Erdendaseins 10 11 c., 14 10 c., 18 1 c.; im irdischen Zustand 10 11 c., 12 8 c.

viator, Erdenpilger 8 1 ad 8, 8 1 ad 9, 8 4 ad 7, 20 3 ad 1, 23 7 ad 6, 23 8 c., 26 10 ad 14, 26 10 ad 15, 29 3 ad 5, 29 7 ad 5, 29 7 ad 9; irdischer Mensch 10 11 ad 3.

videns, Seher 12 1 c.

videre, sehen, schauen 8 1 c., 8 3 ad 17, 10 11 ad 9, 18 1 c., 18 1 ad 1 | – **angelos per species intelligibiles**, (die Engel in ihrem Wesen) durch Verstandesformen schauen 10 11 c. | – **deum per essentiam**, Gott in Seinem (durch Sein) Wesen schauen 8 1 c., 8 3 ad 17, 10 11 c., 13 2 c., 13 3 c., 18 1 c., 20 5 c. | – **deum per similitudinem**, Gott durch ein Bild schauen 8 1 c., 8 3 ad 17 | – **essentiam divinam**, das göttliche Wesen schauen 8 3 ad 17, 24 8 c. | – **facie ad faciem**, von Angesicht zu Angesicht schauen 10 11 ad 9 | – **in aliquo**, in etwas sehen 20 4 c. | – **in verbo**, im Ewigen Wort schauen 20 4 c., 20 5 c., 20 6 c. | – **per species intelligibiles**, durch Verstandesformen schauen 13 2 c. | – **per speculum**, im Spiegel sehen 8 3 ad 17, 10 11 ad 9.

violentus, gewaltsam 13 1 ad 5, 22 1 c., 22 5 c., 22 8 c.

violentia, gewaltsame Einwirkung 28 3 ad 16.

virgo beata, die Allerseligste Jungfrau 24 9 ad 2, 24 12 ad 9.

virtus, Kraft 8 10 c., 10 1 c., 13 1 c., 29 3 c.; Tugend 5 1 c., 6 1 c., 10 10 ad 9, 11 1 c., 14 2 ad 3, 14 3 c., 14 5 c., 14 6 c., 14 6 ad 5, 14 6 ad 6, 14 8 c., 22 8, 24 12 c., 25 5 ad 8, 26 6 ad 12, 26 7 ad 3, 27 2, 27 5, 27 6, 28 1 c., 28 3 ad 7 | – **acquisita**, erworbene Tugend 5

10 c., 6 5 ad 3, 11 1 c., 14 6 ad 5, 16 2 ad 5 | – **activa (passiva)**, aktive (passive) Kraft 26 3 ad 4 | – **animae**, Seelenkraft 5 10 c. | – **caritate formata**, durch die Liebe geformte Tugend 14 6 ad 5 11 **cognitiva**, Erkenntniskraft 2 5 ad 15, 8 10 c. | – **divina**, göttliche Kraft 13 1 c., 20 5 c., 20 5 ad 3, 26 1 c. | – **formativa**, Formkraft, Bildungskraft 6 3 c., 13 1 c., 23 3 c. | – **generativa**, Zeugungskraft 5 4 c., 25 4 c., 25 6 c., 27 3 ad 24 | – **gratuita**, durch Gnade eingegossene Tugend 5 10 c., 16 2 ad 5 | – **imaginativa**, Einbildungskraft 12 3 c., 12 8 c., 13 4 c., 26 3 c. | – **inferior**, niedere Fähigkeit 10 6 ad 2 | – **infusa**, eingegossene Tugend 5 10 c., 24 14 ad 6 | – **intellectiva**, Verstandeskraft, geistige Erkenntniskraft 2 13 c., 26 9 ad 3 in contr. | – **intellectus (intellectualis)**, Tugend des Verstandes (intellektuelle Tugend) 14 3 ad 9, 14 8 c., 18 6 c. | – **materialis**, materielles Vermögen 20 4 ad 1 | – **moralis**, (moralische) Tugend 5 1 c., 6 1 c., 14 2 c., 14 3 ad 9, 22 15 ad 3, 24 4 ad 9, 25 5 ad 8, 27 5 ad 5 | – **naturalis**, Naturkraft 2 5 ad 15; natürliche Anlage 12 3 ad 12; natürliche Tugend 14 10 ad 3 | – **nutritiva**, Ernährungskraft 13 4 c., 25 4 c. | – **operativa**, schöpferische Kraft 8 10 c. | – **politica**, politische Tugend 23 7 ad 8, 24 1 ad 2, 24 14 ad 6, 26 8 ad 2 | – **superior**, höhere Fähigkeit 10 6 ad 2 | – **theologica**, theologische Tugend 14 3 ad 9.

vis, Kraft 1 11 c., Vermögen 1 11 c. | – **aestimativa**, Urteilkraft 25 2 c. | – **animae**, seelische Kraft 22 12 c., 26 10 c. | – **appetitiva**, Strebevermögen 1 1 c., 15 3 c., 22 3 c., 22 3 ad 5, 22 4 c., 22 4 ad 1, 25 | – **appetitiva inferior**, niederes Strebevermögen 25 | – **apprehensiva**, Auffassungsvermögen 1 11 c., 5 10 c., 15 3 c., 22 4 c., 22 4 ad 1 | – **cogitativa**, verbindendes und abschätzendes Vermögen 1 11 c., 15 1 c., 18 8 ad 5 | – **cognitiva**, Erkenntnisvermögen 1 1 c. | – **cognoscitiva**, Erkenntniskraft 2 2 ad 5 | – **collativa**, verbindende Kraft 11 1 ad 12 | – **imaginativa**, Einbildungskraft 10 6 ad 5, 12 8 c., 25 2 c. | – **immaterialis**, immaterielle Kraft 5 10 c., 13 4 c. | – **inferior**, niedere Kraft 10 11 ad 3, 14 5 ad 11, 24 8 c., 24 9 c., 24 12 c., 26 10 | – **intellectiva**, Kraft der Einsicht, Verstandeskraft 13 4 c., 15 1 c. | – **interior**, innere Kraft 12 3 ad 2 | – **motiva**, Bewegungsmotivierende Kraft 15 3 c., 22 3 c. | – **rationalis**, logisches Vermögen 16 1 c. | – **sensitiva**, sinnliches Vermögen 1 11 c., 13 4 c.; Empfindungsvermögen 5 10 c.; sinnliche Kraft 5 10 c., 11 3 ad 11, 13 3 c., 13 4 c., 25 3 c. | – **sensitiva apprehensiva**, sinnliche(s) Auffassungskraft, -vermögen 25 1 ad 1, 25 3 c., 26 3 ad 11 | – **superior**, höhere Kraft 10 11 ad 3, 26 10 | – **vegetativa**, Lebenskraft 13 4 c. | **in vi nominis**, in bloßer Wortbedeutung 10 10 ad 8 | **in vi orationis**, im Sinne einer Aussage 10 10 ad 8.

visio, Schauen, Sehen 8 1 c., 10 11 ad 9, 12 1 c., 18 1 c.; Wahrnehmen von Realitäten 2 9 ad 3; Gesicht, Vision 12 3 c., 18 1 c. | – **beata (beatitudinis)**, seliges Schauen 8 1 ad 9, 8 4 ad 15, 20 2 c., 20 5 c. | – **(visus) corporalis**, körperliches Sehen 10 4 ad 1, 10 8 ad 2 in contr.

11 1 ad 12, 12 7 c. | – **dei**, Schauen Gottes, göttliches Sehen 2 2 c., 2 12 c., 8 1 c., 13 4 c., 27 2 c. | – **imaginaria**, Sehen in der Einbildungskraft 12 7 c.; phantasiemäßige Vision 12 12 c.; phantasiemäßiges Schauen 12 13 c. | – **intellectiva (intellectualis, intellectus)**, geistiges Schauen 8 1 c., 10 4 ad 1, 10 11 ad 4, 12 7 c., 12 13 c.; verstandesmäßiges Sehen 10 8 ad 2 in contr.; geistige Vision 12 12 c. | – **patriae**, Schauen im Vaterland 13 2 c., 18 1 c. | – **ppphetica**, prophetisches Schauen 12 7 c., 12 9 c. | – **spiritualis (sive imaginaria)**, geistiges (oder phantasiemäßiges) Sehen 10 8 ad 2 in contr. | – **viatoris**, Schauen des Erdenpilgers 13 2 c., 18 1 c.

visus, Sehen 2 6 c., 2 9 ad 3, 2 11 c., 10 7 c., 18 1 c., Gesichtssinn, Gesicht 2 9 c., 8 5 c., 25 3 c., 26 3 ad 4, 26 9 ad 7.